
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. Generale 943 del 23/12/2024 
N. Settoriale: 77 

 
 
 
OGGETTO AGGIORNAMENTO ANNUALE INVENTARIO E PREDISPOSIZONE CONTABILITA’ 

ECONOMICO PATRIMONIALE 2024. CIG B4F52E6A04 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/12/2024 al 07/01/2025. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 1018 del 23/12/2024 
Num. Generale: 943 Num. Settoriale: 77 del 23/12/2024 
 

 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALE INVENTARIO E PREDISPOSIZONE CONTABILITAâ�� 

ECONOMICO PATRIMONIALE 2024. CIG B4F52E6A04 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 
 
Vista la necessità di provvedere agli aggiornamenti contabili annuali dell’inventario, anche  ai fini 
della redazione della contabilità economico patrimoniale prevista dal D. Lgs 118/11; 
 
Dato atto he l’inventario, attualmente, è gestito con il software della ditta Esse In srl di 
Castelnuovo Garfagnana (LU); 
 
Vista la propria determinazione n. 76 del  20/12/2024 con la quale, nel richiamare la riforma 
contabile Accrual, si evidenziava la necessità e opportunità di gestire in maniera integrata le 
contabilità finanziaria, economico patrimoniale e di gestione dell’inventario; 
 
Considerato che la nuova contabilità dovrà essere introdotta definitivamente con la gestione 2026, 
mentre nel 2025 è fatto solamente obbligo agli enti sperimentatori (tra cui tutti i comuni con 
popolazione maggiore di 5.000 abitanti) di redigere i prospetti di stato patrimoniale e conto 
economico; 
 
Dato atto che questo ufficio ha ritenuto, con la propria determinazione  76 citata in precedenza, di 
dotarsi degli strumenti informatici adeguati al fine di poter iniziare ad acquisire i dati richiesti e 
verificare la possibilità di iniziare a popolare l’applicativo dedicato all’inventario, nonchè verificare 
gli automatismi con gli applicativi dedicati alla contabilità economico patrimoniale e finanziaria 
(tutti gestiti tramite il software KSD di Kibernetes), in modo da semplificare le registrazioni ed 
evitare errori; 
 
Considerato però che non esistono ad oggi tutte le informazioni necessarie per capire le modalità 
con cui dovranno essere gestite i dati contabili ascrivibili ai cespiti patrimoniali; informazioni attese 
nel 2025 assieme alla necessaria attività formativa che possa consentire al personale della 
ragioneria e anche degli altri uffici, di poter procedere alla corretta valorizzazione dei cespiti e che 
possa consentire alle società di software di adeguare i propri applicativi; 
 
Ritenuto pertanto che l’attività di aggiornamento al 31/12/2024 degli inventari e la redazione del 
conto economico e del patrimonio, con relativa relazione,  debba ancora  essere affidata alla 
medesima ditta che si è occupata dell’aggiornamento per gli esercizi precedenti, al fine di 
garantire la corretta valutazione dei cespiti secondo le stratificazioni contabili avvenute in passato 
per i singoli beni; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Essein srl che include l’aggiornamento fisico dei 
beni mobili,  l’aggiornamento contabile per l’annualità 2024, la predisposizione della contabilità 
economico patrimoniale (inclusi i file per la BDAP) per un costo complessivo delle prestazioni di € 
4.950,00 oltre iva;  
 



Proposta di Determinazione n. 1018 del 23/12/2024 
Num. Generale: 943 Num. Settoriale: 77 del 23/12/2024 
 

 

Dato atto altresì che il fornitore citato ha svolto con competenza ed efficacia, negli anni passati,  le 
attività affidate, dimostrando estrema disponibilità ed affidabilità in materia contabile e che, 
trattandosi  di affidamento inferiore ai 5.000 euro, si deroga al principio di rotazione ai  sensi 
dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023; 
 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs. n. 36 del 31/03/2023 per gli affidamenti diretti di beni 
e servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 
 
Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 
“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del 
processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni 
dalla data di  scadenza della pubblicazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento del servizio indetto con la presente determinazione è il 
sottoscritto Responsabile del Settore Finanze e Bilancio; 
 
Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 
 
Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione 
n. 190/2012; 
 
Considerato che il servizio in oggetto verrà contrattualizzato tramite la procedura telematica 
START della Regione Toscana come previsto dalle vigenti disposizioni  i legge per gli acquisti della 
PA superiori a 5mila euro 
 
DETERMINA 
1)  di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di ribadire la necessità di effettuare l’aggiornamento dell’inventario al 31/12/2024 sulla 
base delle scritture contabili intervenute per l’esercizio 2024; 
3) Di assumere impegni di spesa per € 4.950,00  oltre iva per un onere complessivo 
dell’appalto di € 6.039,00 iva inclusa sul capitolo di bilancio  9201, come segue: 

- Cap 9201 anno 2024 € 3.279,97   
- Cap 9201 anno 2025 € 2.759,03  

 
4) di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti di Esse In  S.r.l con sede in 
Castelnuovo Garfagnana (LU), VIA VALMAIRA,16, P. IVA e C.F. 02099950467;  
5) Di dare atto che è stato assunto il cig   B4F52E6A04; 
6) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante 
delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso 



Proposta di Determinazione n. 1018 del 23/12/2024 
Num. Generale: 943 Num. Settoriale: 77 del 23/12/2024 
 

 

previsti ed altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto -  Resposnabile del Settore Finanze e 
Bilancio  - Tel. 0588 62320, e.mail: finanze@comune.pomarance.pi.it; 
 
Di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 
 
Di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 
bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
Di dare atto che la presente determinazione: 

• diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del 
Settore Finanze e Bilancio; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 
• sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale. 
 
 
 
 

Il Responsabile del 
Settore Finanze e Bilancio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 23/12/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

1018

AGGIORNAMENTO ANNUALE INVENTARIO E PREDISPOSIZONE CONTABILITA’ ECONOMICO
PATRIMONIALE 2024. CIG B4F52E6A04

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanze e Bilancio

Nr. adozione settore: 77 Nr. adozione generale: 943
23/12/2024Data adozione:

23/12/2024Data

VISTO FAVOREVOLE  (CAP 9201 IMP 2891/24 € 3.279,97 - IMP 77/25 € 2.759,03  ESSE IN SRL)

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 23/12/2024


